[image: image8.png]Strukturni skladi EU v Sloveniji




PAGE  
[image: image7.png]Strukturni skladi EU v Sloveniji





VODIČ ZA IZVAJANJE

strukturnih skladov v Sloveniji

v programskem obdobju 2004-2006

Dr. Ivan Žagar

minister

Organ upravljanja EPD
Avgust 2006
Pregled vsebine

31. Uvodna predstavitev


42. Institucionalna struktura


73. Pravna podlaga


104. Programski dokumenti


125. Državne pomoči


146. Upravičenost izdatkov


167. Opredelitev prispevkov SS


178. Informiranje in obveščanje javnosti


209. Javno naročanje


2210. Spremljanje


2411. Vrednotenje


2612. Poročanje


2813. Računovodski sistem


2914. Notranji nadzor


3015. Revizija


3116. Revizijska sled in hramba dokumentacije projektov


3317. Pravilo n+2


35Priloga 1: Seznam kratic


36Priloga 2: Povezave na internetne strani




1. Uvodna predstavitev

V  osnovnem vodiču so podane temeljne informacije in  pravila za izvajanje projektov strukturnih skladov v skladu z zahtevami Evropske unije (v nadaljevanju EU), ki jih potrebujejo končni upravičenci strukturnih skladov (v nadaljevanju SS) pri  črpanju sredstev iz SS. 

Vodič nima zavezujočega učinka, ampak je predvsem operativno praktično orodje za vse tiste subjekte, ki se ukvarjajo z izvajanjem strukturnih skladov. V njem so zbrane osnovne informacije o evropski in slovenski pravni podlagi, vodi nas skozi postopke in načela, ki jih je potrebno upoštevati pri pravilnem izvajanju in spremljanju posameznih aktivnosti na področju SS. Na kratko opisuje posamezne segmente in zahteve, ki jih morajo upoštevati ustrezne institucije. V vodiču je tudi razlaga nekaterih strokovnih terminov. 

V vodiču so podane informacije glede načrtovanja in porabe sredstev SS na področju Enotnega programskega dokumenta za programsko obdobje 2004-2006,  vodič ne vključuje pobude Skupnosti INTERREG IIIA in pobude Skupnosti EQUAL, ki se izvajata v Sloveniji.

Vodič za izvajanje obsega 18 poglavij:
1. Uvodna predstavitev

2. Institucionalna struktura

3. Pravna podlaga

4. Programski dokumenti 

5. Državne pomoči

6. Upravičenost izdatkov

7. Določitev prispevkov iz SS 

8. Informiranje in obveščanje javnosti

9. Javno naročanje

10. Spremljanje 

11. Vrednotenje 

12. Poročanje

13. Računovodski sistem

14. Notranji nadzor

15. Revizija

16. Revizijska sled in hramba dokumentacije projektov

17. Pravilo n + 2

18. Nepravilnosti

2. Institucionalna struktura

Preko SS se financirajo programi socialnoekonomskega razvoja v državah članicah. Z vstopom v EU si je Slovenija zagotovila pravico do črpanja sredstev štirih strukturnih skladov EU. Ti so: 

· Evropski sklad za regionalni razvoj (ESRR), 

· Evropski socialni sklad (ESS), 

· Evropski kmetijski usmerjevalni in jamstveni sklad (EKUJS) - usmerjevalni oddelek ter 

· Finančni instrument za usmerjanje ribištva (FIUR). 

Strukturni skladi predstavljajo osrednji finančni instrument regionalne politike EU, s katero le-ta prispeva k zmanjševanju gospodarskih in socialnih razlik med regijami znotraj enotnega evropskega trga ter vzpodbuja njihov uravnotežen in trajnostni razvoj. Za možne prejemnike sredstev pa se z dostopom do teh skladov odpira dodaten vir sofinanciranja projektov.

Za pravilno in učinkovito izpolnjevanje zahtev pravnega reda Evropske unije je potrebna jasna razmejitev nalog in odnosov med izvajalskimi institucijami. Uredba o izvajanju postopkov pri porabi sredstev strukturne politike v Republiki Sloveniji (Ur. l. RS št. 07/06) določa pravice, obveznosti in naloge institucij, ki so vključene v izvajanje SS:
Organ upravljanja (OU) je odgovoren za upravljanje strukturne politike in učinkovito ter pravilno črpanje sredstev strukturne politike. Funkcijo organa upravljanja izvajajo notranje organizacijske enote Službe Vlade Republike Slovenije za lokalno samoupravo in regionalno politiko, za katere je tako določeno v Aktu o notranji organizaciji in sistemizaciji delovnih mest.
Posredniško telo (PT) je odgovorno za izvedbo posamezne prednostne naloge EPD. V skladu z usmeritvami organa upravljanja vodi medresorsko usklajevanje za izbor projektov EPD ali programov na nivoju pristojne prednostne naloge, ki je predmet sofinanciranja s strani posameznega strukturnega sklada. Pri tem mora zagotavljati skladnost s horizontalnimi prednostnimi nalogami EU, merljivost učinkov in doseganje zastavljenih ciljev. Posredniško telo je notranja organizacijska enota Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano za Usmerjevalni oddelek Evropskega kmetijskega usmerjevalnega in jamstvenega sklada in Finančni instrument za usmerjanje ribištva.
Nosilec proračunske postavke (NPP) je neposredni uporabnik državnega proračuna, ki ima v posebnem delu proračuna zagotovljena sredstva strukturne politike. Deluje v skladu z navodili OU, PO, PT ter v skladu s sklenjenimi sporazumi in drugimi akti. V postopkih načrtovanja in porabe sredstev so odgovorni za izvajanje ukrepov ali aktivnosti ter kontrolo izvajanja postopkov. NPP so:  Ministrstvo za šolstvo in šport (MŠŠ), Ministrstvo za visoko šolstvo, znanost in tehnologijo (MŠZT), Ministrstvo za promet (MzP), Ministrstvo za delo, družino in socialne zadeve (MDDSZ), Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano (MKGP), Ministrstvo za gospodarstvo (MG), Ministrstvo za kulturo (MK), SVLR za tehnično pomoč.

Končni upravičenec (KU)  v okviru EPD je neposredni ali posredni proračunski uporabnik v skladu s predpisom ministra ali ministrice, pristojne za finance, ki odobri državno pomoč ali izvede projekt. KU je dolžen spoštovati navodila OU, PO, PT in NPP ter sklenjene sporazume in druge akte. V prednostnih nalogah so KU določeni v Programskem dopolnilu. KU so organi, ki odobrijo pomoč posameznim prejemnikom.

Končni prejemnik (KP) je prejemnik sredstev SS. Za posamezni ukrep so navedeni možni končni prejemniki sredstev oziroma izvajalci projektov, ki se sofinancirajo iz SS.

Plačilni organ (PO) je notranja organizacijska enota Ministrstva za finance. Odgovoren je predvsem za izvrševanje povračil iz naslova sredstev EU strukturnih skladov v proračun.

Urad Republike Slovenije za nadzor proračuna (UNP), je neodvisni organ za finančni nadzor, ki je organ v sestavi Ministrstva za finance in opravlja naloge neodvisnega nadzora vseh skladov EU.

Nosilec horizontalne prednostne naloge je ministrstvo, ki pokriva posamezno vsebino horizontalne prednostne naloge glede na EPD, in sicer:

1.
Ministrstvo za okolje in prostor za trajnostni razvoj;

2.
Ministrstvo za delo, družino in socialne zadeve za enake možnosti;

3.
Ministrstvo za visoko šolstvo, znanost in tehnologijo za informacijsko družbo.

Nadzorni odbor (NO) je telo, ki opravlja naloge, opredeljene v 35. členu Uredbe 1260/1999. NO nadzira izvajanje programa EPD, zagotavlja učinkovitost in kvaliteto izvajanja pomoči. Njegovi člani so predstavniki Evropske Komisije, predstavniki ministrstev vključenih v izvajanje EPD RS 2004-2006, socialnih in ekonomskih partnerjev, regionalnih partnerjev in nevladnih organizacij. NO je med drugim odgovoren tudi za vse spremembe Programskega dopolnila. Člani NO so redno obveščeni o napredku pri implementaciji SS in odobrijo Letno poročilo o izvajanju. 

OU, PT, NPP in KU morajo stremeti k skupnemu cilju in sicer k izvajanju Strukturnih skladov na najbolj učinkovit in pregleden način.

Sredstva SS morajo biti porabljena v skladu s strateškimi cilji  EPD, ustrezno zakonodajo in politiko EU. Pravna podlaga za sredstva ESRR/ESS/EKUJS/FIUR je Enotni programski dokument RS za programsko obdobje 2004-2006. 
Enotni programski dokument Republike Slovenije (EPD) za programsko obdobje 2004-2006 je dokument Republike Slovenije, ki ga je odobrila Evropska komisija in vsebuje strategijo ter prednostne naloge v Republiki Slovenije, ki obsegajo večletne ukrepe, in ga je mogoče uresničevati s pomočjo enega ali več strukturnih skladov, enega ali več drugih obstoječih finančnih instrumentov in Evropske investicijske banke.

Programsko dopolnilo (PD) je izvedbeni dokument EPD, ki podrobneje opredeljuje elemente na ravni ukrepa za izvajanje prednostne naloge iz EPD.

Znotraj zgoraj omenjenega finančnega in pravnega okvira, PT, NPP in KU delujejo v okviru svoje odgovornosti. To vključuje pripravo razpisnih postopkov, določanje upravičenih izdatkov, vrednotenje projektnih predlogov, administrativno vodenje posameznih aktivnosti, kontrolne postopke, dokumentacijo in poročanje. Institucije, ki dodeljujejo naloge, morajo izvajati ustrezni nadzor nad njihovim izvajanjem. 

V okviru SS je potrebno upoštevati zakonodajo EU po načelo avtonomnosti prava EU, kar  pomeni, da so pravila EU in njihova veljavnost neodvisna od pravnih redov držav članic EU, prenos dela suverenosti na EU, evropsko pravo predstavlja nov pravni red mednarodnega prava. Na splošno ima zakonodaja EU prevladujočo moč nad nacionalno zakonodajo. V primerih, ko je nacionalna zakonodaja bolj omejujoča od zakonodaje EU, se uporablja nacionalna zakonodaja.

Vodič naj bi pripomogel k enotnemu razumevanju  določb EU med izvajanjem programa EPD in predstavil osnovne zahteve za pripravo razpisne dokumentacije (vključno z razpisno dokumentacijo, obrazcem za vlogo, smernicami za prijavitelje in predlogami pogodb) in programov izvajanja. Pogodbe o sofinanciranju morajo biti usklajene z evropskim in nacionalnim pravnim redom. 

Za različne strukturne sklade so znotraj Evropske komisije pristojni različni generalni direktorati (DGs) kot sledi: 

	Sklad
	Odgovorni generalni direktorat znotraj EK 

	ESRR
	Generalni direktorat za regionalno politiko 



	ESS
	Generalni direktorat za zaposlovanje, socialne zadeve in enake možnosti

	EKUJS 
	Generalni direktorat za kmetijstvo in razvoj podeželja

	FIUR
	Generalni direktorat za ribištvo


Shematski prikaz institucij vključenih v izvajanje SS v Sloveniji je naslednji (do ravni posredniških teles):
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3. Pravna podlaga

Pravna podlaga, ki mora biti upoštevana pri izvajanju SS, je naslednja:

SPLOŠNI DEL:

· Enotni programski dokument Republike Slovenije za programsko obdobje 2004-2006 (EPD): http://www.svlsrp.gov.si/index.php?id=1226 in http://www.gov.si/euskladi/skladi/1raz_6.html
· Programsko dopolnilo (PD): http://www.svlsrp.gov.si/index.php?id=1226
· Uredba Sveta (ES) št. 1260/1999 z dne 21. junija 1999 o splošnih določbah za strukturne sklade
· Uredba Komisije (ES) št. 1159/2000 z dne 30. maja 2000 o ukrepih informiranja in obveščanja javnosti, ki jih izvajajo države članice v zvezi s pomočjo iz strukturnih skladov 
· Uredbe Sveta (ES) št. 1447/2001 z dne 28. junija 2001 o spremembi Uredbe (ES) št. 1260/1999 o splošnih določbah o strukturnih skladih
· Uredba Komisije (ES) št. 1685/2000 z dne 28. julija 2000 o določitvi podrobnih pravil za izvajanje Uredbe Sveta (ES) št. 1260/1999 glede upravičenosti izdatkov za aktivnosti, ki se sofinancirajo iz strukturnih skladov 

· Uredba Komisije (ES) št. 1145/2003 z dne 27. junija 2003 spremembi uredbe (ES) št.  1685/2000 glede upravičenosti izdatkov, ki se sofinancirajo iz strukturnih skladov
· Uredba Komisije (ES) št. 438/2001 z dne 2. marca 2001 o določitvi podrobnih pravil za izvajanje Uredbe Sveta (ES) št. 1260/1999 glede sistemov upravljanja in nadzora pomoči, dodeljene v okviru strukturnih skladov
· Uredba Komisije (ES) št. 2355/2002 z dne 27. decembra 2002 o spremembi Uredbe Komisije  (ES) št. 438/2001 o določitvi podrobnih pravil za izvajanje Uredbe Sveta glede sistemov upravljanja in nadzora pomoči, dodeljene v okviru strukturnih skladov
· Uredba Komisije (ES) št. 448/2004 z dne 10. marca 2004 o spremembi Uredbe (ES) št. 1685/2000 o določitvi podrobnih pravil za uporabo Uredbe Sveta (ES) št. 1260/2003 glede upravičenosti izdatkov za aktivnosti, ki se sofinancirajo iz strukturnih skladov, in o razveljavitvi Uredbe (ES) št. 1145/2000
· Uredba Sveta (ES) št. 994/98 z dne 7. maja 1998 o uporabi členov 92 in 93 Pogodbe o ustanovitvi Evropske skupnosti za določene vrste horizontalne državne pomoči
· Uredba Komisije (ES) št. 1681/94 z dne 11. julija 1994 o nepravilnostih in izterjavi nepravilno plačanih zneskov v okviru financiranja strukturnih politik ter organizaciji ustreznega informacijskega sistema na tem področju
· Uredba Sveta (ES, EURATOM) št. 2988/95 z dne 18. decembra 1995 o zaščiti finančnih interesov Evropskih skupnosti
· Uredba Komisije (ES) št. 363/2004 z dne 25. februarja 2004 o spremembi Uredbe Sveta (ES) št. 68/2001 o uporabi členov 87 in 88 Pogodbe ES pri pomoči za usposabljanje
Uredbe se nahajajo na strani: http://www.gov.si/euskladi/skladi/3dok_4.html.

OSNOVNI PRAVNI AKTI ZA ŠTIRI SS:

ESRR

· Uredba (ES) št. 1783/1999 Evropskega parlamenta in sveta z dne 12. julija 1999 o Evropskem skladu za regionalni razvoj se nahaja na strani: http://www.gov.si/euskladi/skladi/3dok_4.html
ESS

· Uredba (ES) št. 1784/1999 Evropskega parlamenta in sveta z dne 12. julija 1999 o Evropskem socialnem skladu se nahaja na strani: http://www.gov.si/euskladi/skladi/3dok_4.html
EKUJS (Usmerjevalni del)

· Uredba Sveta (ES) št. 1257/1999 z dne 17. maja 1999 o podpori za razvoj podeželja iz Evropskega kmetijskega usmerjevalnega in jamstvenega sklada (EKUJS) ter o spremembi in razveljavitvi določenih  uredb nahaja na strani: http://www.gov.si/euskladi/skladi/3dok_4.html
· Uredba Komisije (ES) št. 2603/1999 z dne 9. decembra 1999 o določbah za prehod na podporo za razvoj podeželja iz Uredbe Sveta (ES) št. 1257/1999
· Uredba Sveta (ES) št. 1783/2003 z dne 29. septembra, ki dopolnjuje Uredbo Sveta (ES) št. 1257/1999 z dne 17. maja 1999 o podpori za razvoj podeželja iz Evropskega kmetijskega usmerjevalnega in jamstvenega sklada (EKUJS)
· Uredba Komisije (ES) št. 817/2004 z dne 29. aprila 2004 o podrobnih pravilih za izvajanje Uredbe Sveta (ES) št. 1257/1999 o podpori za razvoj podeželja iz Evropskega kmetijskega usmerjevalnega in jamstvenega sklada (EKUJS) 
· Priloga 1 Pogodbe z ustanovitvi Evropske gospodarske skupnosti, podpisane v Rimu 25. marca 1957 (11957E)

FIUR

· Uredba Sveta (ES) št. 1263/1999 z dne 21. junija 1999 o finančnem instrumentu za usmerjanje ribištva 

· Uredba Sveta (ES) št. 2792/1999 z dne 17. decembra 1999  o določitvi podrobnih pravil in sporazumov glede strukturne pomoči Skupnosti v ribiškem sektorju
· Uredba Sveta (ES) št. 2369/2002 z dne 20. decembra 2002 o spremembi Uredbe (ES) št. 2792/1999 o podrobnih pravilih in ureditvah v zvezi s strukturno pomočjo Skupnosti v ribiškem sektorju
· Uredba Komisije (ES) št. 1595/2004 z dne 8. septembra 2004 o uporabi                   

členov 87 in 88 Pogodbe ES za državne pomoči malim in srednje velikim podjetjem za proizvodnjo, predelavo in trženje ribiških proizvodov

-     Smernice za pregled Državnih pomoči za ribištvo in ribogojstvo
Dodatne informacije o pravnih podlagah Evropske unije so na voljo na portalu Evropske unije, ki ga lahko dobite na: http://europa.eu.int/eur-lex.
DELOVNA GRADIVA EU:

- Številka 1: Vademecum: Plans and programming documents for the Structural Funds 2000-2006 /Načrti in programski dokumenti za Strukturne sklade 2000-2006

The Update of the Mid Term Evaluation of Structural Fund Interventions / Dopolnitev vmesnega vrednotenja intervencij Strukturnega sklada

- Številka 2: The Ex-ante Evaluation of the 2000-2006 interventions /Predhodno vrednotenje intervencij 2000-2006

- Številka 3: The New Pro1gramming period 2000-2006: Indicators for Monitoring and Evaluations: An indicative methodology / Novo programsko obdobje 2000-2006: Kazalniki za spremljanje in vrednotenje: Okvirna metodologija

- Smernice za sisteme spremljanja in vrednotenje ESF pomoč v obdobju 2000-2006/Guidelines for systems of monitoring and evaluation of ESF assistance in the period 2000 – 2006

SLOVENSKA PRAVNA PODLAGA

Vloge institucij vključenih  v izvajanje strukturnih skladov so določene v EPD ter natančneje določene v Uredbi o izvajanju postopkov pri porabi sredstev strukturne politike v Republiki Sloveniji (Ur. l. RS št. 07/06) Natančno so določeni odnosi in medsebojne povezave med OU, PT, NPP, KU, PO in neodvisnim organom za nadzor proračuna. Uredba o izvajanju postopkov pri porabi sredstev strukturne politike je na voljo na:

http://www.svlsrp.gov.si/index.php?id=1227
Ostala zakonodaja je na voljo na internetni strani:

http://www.uradni-list.si/
- Zakon o javnih financah (Ur. l. RS, št. 79/99, 124/00, 79/01, 30/02)

- Zakon o izvrševanju proračuna RS za leto 2003 in 2004 (Ur. l. RS, št. 118/02, 63/03)

- Zakon o izvrševanju proračuna Republike Slovenije za leti 2004 in 2005 (Ur. l. RS, št. 130/03)

- Zakon o izvrševanju proračuna Republike Slovenije za leto 2006 in 2007 (Ur. l. RS, št. 116/05)

- Zakon o javnih naročilih (Ur. l. RS, št. 36/04, 39/00, 102/00, 02/04, 36/04)
- Zakon o reviziji postopkov javnega naročanja (Ur. l. RS, št. 14/03, 99/04, 95/05)
- Zakon o dopolnitvah zakona o reviziji postopkov javnega naročanja (Ur.l. RS, št. 78/06)
- Uredba  o skupnih osnovah za pripravo notranjega akta za oddajo javnih naročil male vrednosti (Ur. l. RS, št. 84/04)

- Pravilnik o enotnih obrazcih za vse vrste objav, ki jih morajo naročniki objavljati po Zakonu o javnih naročilih (Ur. l. RS št. 44/04)

- Zakon o državni upravi (Ur. l. RS, št. 52/02, 56/03, 97/04, 24/05,113/05) 

- Zakon o Vladi RS (Ur. l. RS št. 71/94, 23/96, 47/97, 23/99, 119/00, 30/01, 52/02, 123/04, 24/05) 

- Zakon o spremljanju  državnih pomoči (Ur. l. RS, št. 37/04)

- Uredba o posredovanju podatkov in poročanju o dodeljevanju državnih pomočeh in pomočeh po pravilu “de-minimis” (Ur. l. RS št. 61/04)

-  Uredba o upravnem poslovanju (Ur.l. RS, št. 20/2005, 106/2005, 30/2006)

- Navodilo za izvajanje uredbe o poslovanju organov javne uprave z dokumentarnim gradivom (Ur. l. RS št. 26/02)

- Zakon o varstvu osebnih podatkov (Ur. l. RS, št. 84/04)

- Pravilnik o usmeritvah za usklajeno delovanje sistema notranjega nadzora javnih financ (Ur. l. RS, št. 72/04)

4. Programski dokumenti 

Programski dokumenti so osnova za črpanje sredstev iz evropskih strukturnih skladov.  
ENOTNI PROGRAMSKI DOKUMENT
Enotni programski dokument 2004-2006 (EPD) predstavlja akcijski načrt Republike Slovenije za obdobje 2004–2006, ki določa, kako bo Slovenija dosegala svoje strateške cilje in usmeritve. Gre za skupni programski dokument Slovenije in Evropske komisije, saj  obe kot partnerici sodelujeta v njegovi izvedbi in financiranju. 

Zakon o javnih financah opredeljuje EPD kot »dokument države članice, ki določa razvojno strategijo države in pomeni podlago za izvajanje dolgoročne razvojne politike in dolgoročno proračunsko načrtovanje«. EPD temelji na Strategiji gospodarskega razvoja Slovenije in Državnem razvojnem programu in vključuje opis ukrepov, ki jih Slovenija izvaja v tem programskem obdobju. 
Osrednji cilji EPD so: 
· višja rast BDP od povprečja EU 
· rast zaposlenosti: 4000 novih neto delovnih mest 

· ustaviti povečevanje razlik med regijami, razmerje BPD na prebivalca (merjeno v kupni moči) med najbolj in najmanj razvito regijo, naj se ustavi pri vrednosti 1: 1,9. 
EPD vsebuje naslednja temeljna področja: 

· razvojni kontekst in analiza

· nacionalna razvojna strategija in njena splošna konsistentnost

· podpora EU v EPD – opis prednostnih nalog in oris ukrepov

· načrt financiranja in dodatnost sredstev
· izvedbene določbe. 

V EPD so v prednostnih nalogah predstavljeni ukrepi, ki vsebinsko opredeljujejo namene porabe sredstev iz SS.

Enotni programski dokument Republike Slovenije za programsko obdobje 2004-2006 (EPD) je na voljo na: http://www.gov.si/euskladi/skladi/1raz_6.html in http://www.svlsrp.gov.si/index.php?id=1226.
PROGRAMSKO DOPOLNILO
Programsko dopolnilo (PD) je izvedbeni dokument EPD, ki podrobneje opredeljuje elemente na ravni ukrepa za izvajanje prednostne nalog iz EPD. Ukrepi so konkretne aktivnosti, ki so jim namenjena sredstva SS in se izvajajo v obliki programov, javnih razpisov in javnih povabil.

PD mora biti predloženo EK v vednost najkasneje tri mesece po sprejemu EPD. Država članica tako prevzame odgovornost za programsko vsebino na ravni ukrepov in za merjenje doseganja ciljev. PD mora vsebovati naslednje elemente:

· Ukrepe,  s katerimi se uresničujejo prioritete programskih dokumentov
· Predhodno vrednotenje čim bolj kvalificiranih kazalnikov
· Opredeljeni kazalniki z njihovimi želenimi vrednostmi, s katerimi spremljamo izvajanje

· Opis upravičenih aktivnosti izvajanja ukrepov
· Seznam končnih upravičencev ukrepov
· Utemeljitve glede upoštevanja horizontalnih vsebin
· Izborna merila in način izbora projektov oz. izvajalcev
· Načrt financiranja z upoštevanjem podrobne celotne finančne strukture (proračunski in ostali viri)
· Opis postopkov za sofinanciranje ukrepov
· Geografsko območje upravičenosti
· Aktivnosti za zagotavljanje javnosti izvajanja programa.

Programsko dopolnilo (PD) je na voljo na: http://www.svlsrp.gov.si/index.php?id=1226.
5. Državne pomoči
Sredstva, ki predstavljajo državne pomoči, morajo biti dodeljene v okviru veljavnih shem državnih pomoči ali individualnih državnih pomoči. Državne pomoči so izdatki in zmanjšani prejemki države oziroma občine, ki pomenijo korist za prejemnika pomoči in mu tako zagotavljajo prednost pred konkurenti ter so namenjeni za financiranje in sofinanciranje programov v institucionalnih enotah, ki se ukvarjajo s tržno proizvodnjo blaga in storitev z namenom zagotavljanja določene konkurenčne prednosti, kot to opredeljuje 87. člen Pogodbe o ustanovitvi Evropske skupnosti.

Sredstva, ki predstavljajo državne pomoči, se morajo izvajati s shemami državnih pomoči. Odobrene sheme državnih pomoči so sestavni del EPD. Odobritev shem pomoči s strani EK (Generalnega direktorata za konkurenco) je neodvisno od postopka odločanja o EPD, ki je pod odgovornostjo Generalnega direktorata za regionalno politiko. Vsa razpisna dokumentacija / programi izvajanja morajo biti skladni s pisno odobritvijo EK, Generalnega direktorata za konkurenco. 

PRAVILO DE-MINIMIS

Pri  pomoči, ki se izvaja v skladu z upoštevanjem pravila de minimis, je potrebno upoštevati naslednje: 

1. Dajalec pomoči mora zagotoviti, da skupna pomoč de-minimis dodeljena istemu upravičencu ne presega 100.000 EUR, v katerem koli obdobju zaporednih treh let, ne glede na obliko pomoči ali zastavljeni cilj.

2. Dajalec pomoči "de minimis" mora pred dodelitvijo sredstev preveriti pri Ministrstvu za finance višino že dodeljenih sredstev po pravilu de minimis upravičencu v obdobju treh let in zagotoviti upoštevanje pogoja iz prve točke.
3. Dajalec mora vzpostaviti register upravičencev, ki prejmejo pomoč po pravilu de-minimis.

4. Dajalec mora poročati o podatkih glede dodeljenih sredstev v 15 dneh po dodelitvi.

5. Dajalec mora voditi evidenco glede pomoči de-minimis 10 let od datuma, ko je bila dodeljena. 

EK v sodelovanju z državami članicami ves čas nadzira ureditev in pogoje dodeljevanja državnih pomoči znotraj članic. Države članice morajo priglasiti EK vse načrte za dodelitev pomoči ali spremembe obstoječih pomoči za odobritev.
Dajalec mora obvestiti podjetje o de-minimis naravi pomoči in zagotoviti, da med končnimi upravičenci pomoči de-minimis ni podjetij s področja transporta ali aktivnosti, povezanih z izdelavo ali trženjem izdelkov, ki so navedeni v Prilogi I Pogodbe o ustanovitvi Evropske skupnosti, kot tudi da pomoč ni neposredno povezana z izvozno aktivnostjo upravičenca. De minimis pomoč je možno v določenih primerih dodeliti tudi podjetjem iz področja transporta ali iz področij povezanih s pridelavo in trženjem pridelkov navedenih v Prilogi I Pogodbe, vendar le v primeru, če je pomoč namenjena registrirani dejavnosti podjetja, ki ni neposredno povezana s prej omenjenimi dejavnostmi, pri čemer pa ne sme priti do pretoka »de minimis« pomoči v dejavnost transporta oz. dejavnosti pridelave in trženja izdelkov navedenih v Prilogi I Pogodbe. Zagotovljena mora biti transparentnost poslovanja, kar pomeni, da mora podjetje voditi ločeno računovodstvo za dejavnost transporta oz. dejavnosti pridelave in trženja izdelkov, navedenih v Prilogi I Pogodbe, od ostalih dejavnosti.
Uredba Sveta (ES) št. 994/98 z dne 7. maja 1998 o uporabi členov 92 in 93 Pogodbe o ustanovitvi Evropske skupnosti za določene vrste horizontalne državne pomoči
Vlada RS je izdala Uredbo o posredovanju podatkov in poročanju o dodeljevanju državnih pomočeh in pomočeh po pravilu “de-minimis” (Ur. l. RS št. 37/04).
Na straneh MF se nahaja še Navodilo za merjenje učinkovitosti dodeljenih državnih pomoči http://www.gov.si/mf/slov/nadz_pom/navodilo_ucinki_pomoci.pdf.

POMOČ V OKVIRU USPOSABLJANJA

Pravna podlaga:

Uredba komisije (ES) št. 68/01 z dne 12. januarja 2001 o uporabi členov 87 in 88 Pogodbe ES pri pomoči za usposabljanje 

Namen:

Dovoljuje skupinsko izvzetje državnih pomoči za usposabljanje iz postopka predhodne priglasitve iz člena 88(3) Pogodbe ES. Uredba zajema celotno javno podporo za usposabljanje, ki daje prednost enemu ali več podjetjem ali industrijskim sektorjem, z zmanjševanjem stroškov, ki bi jih sicer imeli, kadar želijo, da bi njihovi zaposleni pridobili nove veščine. Uredba se nanaša na pomoč za usposabljanje, ne glede na to, ali usposabljanje zagotovijo sama podjetja ali zasebni centri za usposabljanje. 

POMOČ V OKVIRU ZAPOSLOVANJA

Pravna podlaga:

Uredba komisije (ES) št. 2204/02 z dne 12. decembra 2002 o uporabi členov 87 in 88 Pogodbe o ES za državne pomoči na področju zaposlovanja

Namen:

Dovoljuje skupinsko izvzetje državnih pomoči za pospeševanje zaposlovanja iz postopka predhodne priglasitve iz člena 88(3) Pogodbe ES. Uredba se ne nanaša na celotno področje državnih pomoči za zaposlovanje, ampak se osredotoča na državno pomoč, ki je namenjena vzpodbujanju pri ustvarjanju novih delovnih mest in zaposlovanje prikrajšanih delavcev in invalidov. Zagotavlja nadomestilo za kritje morebitnih dodatnih stroškov, ki so povezani z zaposlitvijo invalidov. Uredba se uporablja za sheme, ki predstavljajo državno pomoč v smislu člena 87(1) Pogodbe. Uporablja se za pomoč v vseh sektorjih razen v premogovniškem ali ladjedelniškem. Pomoč za zaposlovanje v izvzetih sektorjih je potrebno ovrednotiti skladno s posebnimi pravili za te sektorje. Uredba bi se morala uporabljati v transportnem sektorju. Vendar zaradi posebnih značilnosti konkurence v tem sektorju ni primerno izključiti pomoči za odpiranje delovnih mest. 

Vsebino pomoči (ukrepa), ki jo lahko uvrstimo v eno izmed zgoraj navedenih skupinskih izjem, katere izvajanje ne bo potekalo na podlagi veljavne sheme oz. individualne državne pomoči, je potrebno pred pričetkom izvajanja pridobiti mnenje o skladnosti od Ministrstva za finance. Več informacij najdete na strani: http://www.gov.si/mf/slov/nadz_pom/predpisi.htm
6. Upravičenost izdatkov

Sofinanciranje posameznih projektov iz SS je mogoče samo, če gre za upravičene izdatke upravičenih projektov in aktivnosti. Osnovna uredba, ki opredeljuje upravičenost izdatkov je Uredba Komisije  (ES) št. 448/02 o določitvi podrobnih pravil za izvajanje Uredbe Sveta (ES) glede sistemov upravljanja in nadzora pomoči, dodeljene v okviru SS. 

Obdobje upravičenosti mora biti natančno opredeljeno in časovnica mora biti uresničljiva. V skladu s pravili upravičenosti morajo biti projekti upravičeni glede na EPD, PD in druge uredbe Evropske komisije.

Praviloma so aktivnosti, ki so sofinancirane iz SS, locirane v regiji, ki je upravičena do pomoči. Za potrebe izvajanja SS je Slovenija obravnavana kot ena sama regija.
Zakonodaja EU omogoča črpanje sredstev SS 01.01.2004. Datum nastanka upravičenih izdatkov se določi v instrumentih iz 2. člena Uredbe o izvajanju postopkov pri porabi sredstev strukturne politike v Republiki Sloveniji (Ur.l. RS, št. 07/06): javni razpis, program, javno naročilo ali javno povabilo. V kolikor so do povračila upravičeni izdatki nastali od 01.01.2004 dalje, veljajo za njih enaka pravila kot za vse ostale upravičene izdatke.
Glede upravičenih izdatkov z vidika državnih pomoči je potrebno upoštevati načelo nujnosti oz. spodbudnega učinka državnih pomoči za projekt, kot to izhaja iz pravil o državnih pomočeh. 

Za SS je upravičeno le sofinanciranje izdatkov, ki nastanejo po 1.1.2004 in pred 31.12.2008 in so v skladu z ustreznimi nacionalnimi uredbami in uredbami EU. Ţransfer evropskih sredstev za sofinanciranje nacionalnih dejavnosti se začne izvajati po formalni potrditvi EPD.

Odobritev pomeni sklep KU, da dodeli pomoč določenemu končnemu prejemniku, ali v primeru, da je končni upravičenec tudi končni prejemnik, odobritev projekta s strani programskega sveta. Končni datum odobritve projektov je 31.12.2006. To pomeni, da so v letih 2007 in 2008 upravičeni le izdatki, ki se nanašajo na projekte odobrene pred 31.12.2006.

Iz sredstev razpisa so povrnjeni samo tisti izdatki, ki dejansko nastanejo in so plačani skladu s pravili (na podlagi uredb posameznih skladov in v uredbi o upravičenosti). 

Oceno upravičenosti izdelajo KU in s tem zagotovijo, da projekt: 

· prispeva k enemu ali več ciljev programa

· ustreza eni ali več programskim aktivnostim, ki so definirane v PD 

· vsebuje merljive rezultate in podrobnosti o jasnih in dosegljivih ciljih

· izkazuje dodaten in trajen doprinos k socialno-ekonomskemu razvoju območja

· je upravičen do pomoči iz SS

· ima vzpostavljen dober način financiranja z definiranimi prejemniki skladov in virov lastne udeležbe

· ne podvaja obstoječe aktivnosti

· ne nadomešča obstoječega ali načrtovanega izdatka.


Projekti so lahko sofinancirani tudi v primerih, ko se je projekt že začel pred datumom odobritve, če so izpolnjeni naslednji pogoji:

(1) Financiranje projekta ne urejajo pravila državnih pomoči.

(2) KU mora biti sposoben predložiti vso zahtevano dokumentacijo kot je sicer zahtevano s pravili EU. Zlasti mora biti KU sposoben dokazati, da so bile sofinancirane aktivnosti izvedene po 1.1.2004. To velja tudi v primerih, ko so končni upravičenci druge institucije in ne vlada.  

Za spremembe, ki zahtevajo dopolnitev EPD, se upravičenost začne z dnem predložitve spremenjenega EPD Komisiji. Pred odobritvijo Komisije izdatki nastajajo na tveganje ustrezne nacionalne institucije.  

7. Opredelitev prispevkov SS 

Prispevek iz SS glede na skupne javne upravičene stroške je opredeljen v specifikacijah ukrepov v EPD in PD. Potrebno je upoštevati delež sofinanciranja kot je določen v uredbi o državnih pomočeh in shemah državnih pomoči. Delež sofinanciranja je v tem primeru opredeljen kot odstotek skupnega upravičenega stroška. Ko dejavnost ni državna pomoč, so skupni upravičeni in skupni javni upravičeni stroški enaki. To velja v primerih, ko je projekt sofinanciran s strani institucij, ki so javne le po značaju, vendar de-iure niso kot nevladne organizacije, neprofitne organizacije, društva, itd. Po drugi strani so izjema temu pravilu javno-privatna partnerstva, kjer je le javna komponenta upoštevana kot skupni javni upravičeni strošek.

Potrebno je upoštevati tri pravila:

(1) Povprečni delež prispevka na ravni projekta (za projekta istega ukrepa) ne sme presegati določenega deleža prispevka na ravni ukrepa kot je določeno v finančni tabeli  PD.

(2) V primeru naložb, ki ustvarjajo prihodek, je na ravni projekta potrebno upoštevati člen 29.4 Uredbe Sveta 1260/99.  V primeru, da količnik [image: image1.wmf]25
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 oz. v kolikor je količnik sedanje vrednosti neto denarnih tokov (neto denarni tok so prihodki zmanjšani za stroške vzdrževanja in operativne stroške, brez upoštevanja amortizacije) in celotne vrednosti investicije oz. celotne vrednosti projekta enak ali večji od indeksa 125, potem sofinanciranje s strani SS lahko znaša največ 50 %.

(3) Vsak projekt mora biti sofinanciran v fiksnem razmerju iz državnega proračuna v odnosu do prispevka EU, kot je opredeljeno v izvedbenih strukturah instrumenta. 

Vsak projekt oz. program je lahko financiran le iz enega SS. Posamezni NPP mora pravilno izvajati zgornje določbe, saj nosijo odgovornost tudi rednega poročanja OU o težavah in potrebnih ukrepih za odpravo le-teh. 

8. Informiranje in obveščanje javnosti

Informiranje in obveščanje javnosti sodi med cilje četrte prednostne naloge EPD – Tehnična pomoč. Strategija obveščanja javnosti je kot projekt v okviru tehnične pomoči natančneje opredeljena v PD, v poglavju 3.2. Splošnih določb. 

Uredba Komisije (ES) št. 1159/00 o ukrepih informiranja in obveščanja javnosti določa pravila, ki jih morajo države upoštevati pri izvajanju aktivnosti informiranja za strukturne sklade: ESRR, ES, EKUJS-usmerjevalni del in FIUR. Pravila obveščanja so podrobno razložena v Priročniku za obveščanje in informiranje javnosti o strukturnih in kohezijskem skladu organa upravljanja (dostopen na: http://www.gov.si/euskladi/skladi/3dok_3.html).

Ključna cilja ukrepov informiranja in obveščanja javnosti o SS v Sloveniji sta:

1. informirati končne upravičence, potencialne nosilce in pobudnike projektov in uporabnike o možnostih, ki jih ponuja pomoč iz Strukturnih skladov Evropske unije, in tako pripomoči k  preglednosti izvajanja EPD;

2. seznaniti širšo javnost z vlogo skladov EU in ukrepov EPD, s katerimi želi Slovenija izpolniti razvojne prednostne naloge, objavljati rezultate in vplive pomoči. 

1. Organizacijski okvir strategije obveščanja o SS:

OU je odgovoren za izpolnjevanje zahtev po informiranju in obveščanju javnosti. PT so odgovorna za izvedbo posamezne prednostne naloge EPD. V okviru pristojnosti za posamezen sklad in v skladu z usmeritvami organa upravljanja skrbijo tudi za informiranje in obveščanje javnosti.  

2.  Uredba Komisije (ES) št. 1159/00: zahteve EU glede obveščanja javnosti

OU je odgovoren za spoštovanje zahtev uredbe v celoti, vendar morajo vsi udeleženci v procesu izvajanja SS prav tako spoštovati ta pravila. 

Poglavitni namen Uredbe je zagotoviti uravnoteženo predstavljanje nacionalnega prispevka in vloge strukturnih skladov EU pri razvoju regij. Uredba navaja različna orodja komuniciranja. 

· informacijske table oziroma panoji: te so obvezne, ko gre za naložbene projekte v gospodarsko infrastrukturo, katerih vrednost prispevka EU presega 500 000 EUR za dejavnosti, ki jih delno financira FIUR, in 3 milijone EUR, ki jih delno financirajo drugi strukturni skladi. 

· trajne spominske table: postavljene na lokacijah, dostopnih širši javnosti (npr. kongresni centri, letališča, postaje, parkirišča, dostopna mesta pri okoljevarstvenih objektih itd.) in na vidnem mestu. Spominske plošče so obvezne, če gre za projekt, ki ga delno financirajo SS skladi in njegova vrednost presega 3 milijone EUR (oziroma 500 000 EUR v primeru naložb, ki jih delno financira FIUR). Tudi če gre za infrastrukturne projekte, katerih skupni obseg je manjši od 500 000 EUR v primeru dejavnosti, ki jih delno financira FIUR, in 3 milijone EUR v primeru vseh drugih dejavnosti iz Strukturnih skladov, lahko končni upravičenec zahteva postavitev plošče oziroma se lahko odloči izvesti aktivnosti informiranja, pri čemer je potrebno navesti prispevek Skupnosti. Na ploščah mora biti logotip EU in jasno označeno, da projekt delno financira EU. Lahko se navede tudi zadevni sklad. V primeru naložb v poslovne prostore podjetij se spominske plošče namestijo za obdobje enega leta. 

Za informacijske panoje in trajne spominske table veljajo posebna tehnična določila, ki jih navajamo:
· plakati

· uradne objave: objave v Uradnem listu RS, javni razpisi, pogodbe morajo jasno navajati prispevek  EU

· publikacije, avdio-vizualno gradivo in elektronski mediji:  letaki, brošure, publikacije,  oglasi, novice, spletne strani,  podatkovne baze , zgoščenke, video spoti, reklame: na prvi strani mora biti jasno viden logotip EU in dodan pripis, da je material nastal s pomočjo strukturnih skladov EU. 

· izjave za javnost, elektronske novice: Te informacije naj vključujejo uravnoteženo sklicevanje na prispevek Evropske Unije. V sporočilih so navedene naloge vsakega sklada s podrobno navedbo posebnih prednostnih nalog in ustreznega ukrepa. 

· informativni dogodki, razstave, informativne stojnice: vloga EU mora biti jasno označena, v prostoru je izobešena zastava EU, materiali so opremljeni z logotipom. 

Uredba posebej izpostavlja še dva primera:

-  v primeru delnega financiranja usposabljanja in ukrepov zaposlovanja iz ESS morajo končni upravičenec in izvajalci programov kot končni prejemniki udeležence shem usposabljanja seznaniti s tem, da sodelujejo v programih, ki jih delno financira EU; širšo javnost seznaniti z vlogo, ki jo ima EU unija v zvezi z dejavnostmi, ki se financirajo na področju poklicnega usposabljanja, zaposlovanja in razvoja človeških virov; 

- v primeru naložb v posle, ukrepov za razvoj lokalnega potenciala in vseh drugih ukrepov, ki prejemajo finančno pomoč EU morajo udeleženci v postopkih izvajanja seznanjati javnost, da sodelujejo v dejavnostih, ki jih delno financira EU, tako da uporabijo eno ali več naštetih orodij informiranja in obveščanja.

· Pri vsakem od zgoraj naštetih orodij mora biti vloga EU jasno razvidna, in to vsaj z naslednjo navedbo: 

Projekt delno financira Evropska unija.  

3. Uporaba logotipa EU in logotipa strukturnih skladov EU v Sloveniji 
Logotip EU se uporablja pri vseh zgoraj naštetih komunikacijskih orodjih, izdelanih v povezavi s projekti ali programi, ki so prejeli pomoč iz SS v Sloveniji. 

Splošno pravilo je, da kadarkoli institucija ali prejemnik sredstev uporabi lasten logotip v zvezi s predstavljanjem EPD, sklada, instrumenta ali projekta, mora pri tem v enaki velikosti in razmerju ter v skladu z veljavnimi specifikacijami uporabiti tudi logotip EU. 

Za enotno uporabo je potrebno upoštevati naslednje smernice:

· V primeru, da je pri sofinanciranju nekega projekta vključenih več različnih  strukturnih skladov, je potrebno uporabiti navodila iz Uredba Komisije (ES) št. 1159/00

· Ne glede na komunikacijsko orodje, ki je uporabljeno v zvezi s sofinanciranim projektom, je potrebno logotipa EU in Strukturnih skladov EU v Sloveniji navajati skupaj z navedbo o sofinanciranju. 

Uporabljenemu logotipu EU sledi navedba:

» Projekt je delno financirala EU«

· Ko se uporabljata logotipa EU in Strukturnih skladov EU v Sloveniji, mora biti logotip EU v geometričnem odnosu z logotipom Strukturnih skladov EU v Sloveniji, oz. v skladu z priročnikom CGP.

4. Tehnična pravila glede uporabe logotipov

Logotip EU

Barvni opis:

Logotip EU ima 12 zvezdic. Med številom zvezd in številom članic ni nobene povezave. Barvi sta modra za ozadje (Blue Pantone Reflex) in rumena za zvezdice (Yellow Pantone). 
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Logotip strukturnih skladi v Sloveniji


Na dopisih, faksih in drugih črno-belih materialih se uporablja enobarvna reprodukcija. 


Dodatne informacije glede tehničnih specifikacij in drugih pravil obveščanja javnosti o strukturnih skladih: spletne strani: http://www.gov.si/euskladi
9. Javno naročanje

Pojem javnega naročanja opredeljuje celoten skupek dejanj, ki jih naročnik opravi s ciljem učinkovite in gospodarne nabave blaga, oddaje storitev ali gradnje po pravilih javnega naročanja.

Cilji javnega naročanja so:

· zagotavljanje finančne discipline uporabnikov proračunskih sredstev;

· učinkovita in gospodarna poraba javnih sredstev;

· zagotavljanje odprte in popolne konkurence med vsemi zainteresiranimi gospodarskimi subjekti;

· racionalizacija poslovanja gospodarskih subjektov;

· zaupanje javnosti v delo države in njenih organov pri trošenju javnih sredstev in

· preprečevanje korupcije.

Javni naročniki so osebe, ki morajo pri nabavi blaga, oddaji storitev ali gradenj ravnati po pravilih o javnem naročanju.

Krog naročnikov je določen po dveh kriterijih:

- pravnem statusu in /oziroma vplivu države v širšem smislu na poslovanje subjekta v povezavi z dejavnostjo, ki jo subjekt opravlja in

- zgolj po dejavnosti, ki jo subjekt opravlja.

Temeljna načela javnega naročanja so:

- načelo gospodarnosti in učinkovitosti porabe javnih sredstev;

- načelo zagotavljanja konkurence med ponudniki;

- načelo transparentnosti porabe javnih sredstev;

- načelo enakopravnosti ponudnikov;

Postopki za oddajo javnih naročil so:

1) odprti postopek – je postopek oddaje javnega naročila, pri katerem lahko vsi, ki imajo interes pridobiti javno naročilo, predložijo svoje ponudbe, pripravljene skladno z vnaprej določenimi zahtevami naročnika, določenimi v razpisni dokumentaciji.

2) omejeni postopek – je postopek, v katerem naročnik v prvi fazi prizna sposobnost ponudnikom na podlagi vnaprej določenih pogojev in v drugi fazi povabi k oddaji ponudb kandidate, ki jim je priznal sposobnost.

3) postopek s pogajanji – je postopek, v katerem se naročnik z možnimi ponudniki, ki jih sam izbere, posvetuje in z enim ali več od njih pogaja o vsebini pogodbe. 

Naročnik za oddajo javnega naročila izbere praviloma odprti ali omejeni postopek.

Naročnik mora pripraviti tako razpisno dokumentacijo, da bo ponudnik na njeni osnovi lahko pripravil pravilno ponudbo. Podatki v razpisni dokumentaciji morajo biti enaki podatkom v objavi javnega razpisa. Razpisna dokumentacija je namenjena podrobnejši predstavitvi predmeta javnega naročila, pogojev in meril, seveda kolikor to pravila javnega naročanja dopuščajo. Pravila javnega naročanja zahtevajo, da so merila opisana in ovrednotena v razpisni dokumentaciji. Razpisna dokumentacija mora omogočiti primerljivost ponudb. Naročnik mora od dneva objave javnega razpisa dalje omogočiti zainteresiranim ponudnikom vpogled v razpisno dokumentacijo in jo na zahtevo predati vsakomur, ki to zahteva.

Naročnik, ob upoštevanju načela gospodarnosti, predmet javnega naročila oblikuje v smiselno sklenjene celote tako, da jih je mogoče oddajati ločeno. Naročnik ne sme izbrati načina določitve vrednosti tako, da bi se zaradi nižje ocenjene vrednosti izognil javnemu razpisu.

Ocenjena vrednost javnega naročila se določi brez  davka na dodano vrednost.

Za izračun tolarskih protivrednosti zneskov, ki določajo vrednost naročila se upošteva Pravilnik o določitvi tolarskih protivrednosti, nad katerimi so potrebne objave javnih naročil v Uradnem glasilu Evropske skupnosti (Ur. l. RS št. 40/04). 

Objave, ki so pod pragom EU (in nad nacionalnim pragom)  naročniki objavljajo. na informacijskem portalu  Urada za javna naročila. Naročnik mora objaviti javni razpis in druge objave v Uradnem listu Evropskih skupnosti, če je ocenjena vrednost javnega naročila enaka ali presega vrednost, določeno za posamezne vrste javnih naročil (Pravilnik o enotnih obrazcih za vse vrste objav, ki jih morajo naročniki objavljati po Zakonu o javnih naročilih, določa način objave (Ur.l. RS, št. 36/04)). 

Objave, ki jih je treba posredovati tudi v objavo Uradnemu glasilu Evropskih skupnosti, se pošljejo na naslov:

    Evropska unija,
    Objava Priloge k Uradnemu glasilu Evropskih skupnosti,
    2, Rue Mercier, L-2985 Luxembourg,
    telefaks: 352 29 29 44 619, 352 29 29 44 623, 352 29 29 42 670
    e-mail: mp-ojs@opoce.cec.eu.int
    Uradno obveščanje on-line: http://forum.europa.eu.int/Public/irc/opoce/Home/main
Do vzpostavitve enotnega informacijskega portala se obvestila posredujejo tudi Uradnemu listu Republike Slovenije.

Za oddajo naročil pod nacionalnimi pragovi (tako imenovana “naročila male vrednosti”) naročniki določijo postopek oddaje naročil z notranjim aktom, upoštevaje temeljna načela zakona, ki ureja postopke oddaje javnih naročil. Pragove določa zakon, ki ureja izvrševanje proračuna.

Skupne osnove, ki jih morajo upoštevati naročniki za oddajo naročil male vrednosti pri pripravi notranjega akta za oddajo javnih naročil male vrednosti so določene v Uredbi o skupnih osnovah za pripravo notranjega akta za oddajo javnih naročil male vrednosti (Ur. l. RS, št. 87/04).

Priporočeni viri dodatnih informacij:

Zakonodajo o javnih naročilih  Republike Slovenije lahko prenesete z internetnega naslova 

http://www.gov.si/mf/slov/javnar/predpisi.htm. Tudi novi direktivi, ki sta bili sprejeti 31.3.2004 in so jo bile države članice dolžne implementirati do 31.1.2006. 
Informacije o javnih naročilih v EU so dostopne na internet naslovu: http://simap.eu.int.
10. Spremljanje  

Spremljanje (ang. monitoring) je nenehno trajajoč postopek preverjanja napredka intervencij in izdatkov v okviru državnega razvojnega programa, okviru EPD in PD. 

Učinkovit sistem za vrednotenje in spremljanje je bistvenega pomena za optimalen izkoristek SS. OU in NO zagotavljata spremljanje s fizičnimi in finančnimi kazalniki, določenimi v EPD in v PD. Uredba Sveta (ES) št. 1260/99 v 36. členu določa, da naj države članice pri pripravi svojih kazalnikov upoštevajo okvirno metodologijo in seznam primerov kazalnikov kot tudi kategorizacijo področij intervencije. Kazalniki so sestavni del temeljnega dokumenta za črpanje strukturnih skladov. Postopek spremljanja mora zagotoviti vse informacije v taki obliki zato, da je mogoče spremljati stopnjo posledic projektov in oceniti njihove učinke glede na njihove cilje.

Shema prikazuje povezanost med vložki in cilji programov:
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Vir: Novo programsko obdobje 2000-2006: Kazalniki za spremljanje in vrednotenje: Okvirna metodologija (Working Paper 3)
Osnovni procesi spremljanja

· Priprava predstavlja postavitev sistema spremljanja (kaj, kako, kdo, kdaj), ki se prične se že v fazi priprave programa (programiranje) 

· Zbiranje finančnih in fizičnih podatkov,

· Poročanje o doseganju ciljev,

· Zaključevanje spremljanja programa predstavlja zbiranje podatkov o doseženih vplivih programa po njegovem zaključku. 
Kazalniki spremljanja

Kazalniki spremljanja morajo izkazovati:
- specifične cilje, izmerjene tam, kjer so prilagojeni za merjenje za ukrepe in prednostne naloge in njihovo medsebojno usklajenost
- stopnjo, doseženo s pomočjo v smislu fizičnega izvajanja, rezultatov in takoj po začetku praktičnega izvajanja, njihovega vpliva na ustrezni stopnji (prednostni nalogi ali ukrepu)
- napredovanje finančnega načrta.


Kjer narava pomoči dovoljuje, je potrebno  statistike porazdeliti po spolu in velikosti prejemnikovih obveznosti. 

Da bi lahko spremljali izvajanje programa in presojali ali so doseženi rezultati v skladu z zastavljenimi cilji, je treba uporabljati vrsto kazalnikov, ki se morajo določiti vnaprej ali zgodaj na začetku izvajanja programa, da se lahko zberejo podatki o njih. 

Glede na kazalnike ločimo:

- Kazalniki rezultatov in vplivov se lahko opredelijo na vseh ravneh programa,

- Kazalniki učinkov se kvantificirajo le na ravni ukrepov.

- Številni kazalniki učinkov se za opredelitev ustreznih kazalnikov na ravni prednostnih nalog in programa lahko združijo.

- Vzročne povezave med ravnmi ukrepov, prednostnih nalog in programa se lahko opišejo z evolucijo kazalnikov rezultatov in vplivov, ki se merijo na različnih ravneh. 

V večini primerov jim bodo določene ciljne ravni, ki bodo združene ustrezale ciljem programa. Različne ravni kazalnikov so:
· Kazalniki virov se nanašajo na proračun, dodeljen vsaki ravni pomoči. Finančni kazalniki se uporabljajo za spremljanje napredka v smislu (letnega) dodeljevanja in izplačila denarne podpore, ki je na voljo za katero koli aktivnost, ukrep ali program glede na upravičene stroške. 
· Kazalniki učinkov se nanašajo na dejavnosti. Merijo se v fizikalnih ali denarnih enotah (npr. dolžina zgrajene ceste, število podjetij, ki prejemajo finančno podporo itd.)
· Kazalniki rezultatov se nanašajo na neposredne in takojšnje vplive programa. Zagotavljajo informacije o spremembah, na primer, obnašanja, zmogljivosti ali doseženih rezultatov neposrednih upravičencev. Taki kazalniki so lahko fizične narave (skrajšanje časa potovanja, število uspešnih udeležencev usposabljanja, število prometnih nesreč itd.) ali finančne narave (vzvodi virov zasebnega sektorja, zmanjšanje transportnih stroškov).
· Kazalniki vplivov se poleg neposrednih vplivov na neposredne upravičence nanašajo na posledice programa. Opredelita se lahko dva koncepta vplivov. Specifični vplivi so tiste posledice, ki se pojavijo po določenem času, a so vseeno neposredno povezane z izvedenim ukrepom. Globalni vplivi so dolgoročnejši vplivi, ki vplivajo na širšo populacijo. Merjenje tovrstnih vplivov je seveda zapleteno, jasna vzročna razmerja pa je pogosto težko ugotoviti.
11. Vrednotenje
Vrednotenje (ang. evaluation) predstavlja neodvisno in objektivno analizo namena, ciljev, rezultatov aktivnosti in uporabljenih sredstev programa pred, med in po njegovem izvajanju. Pri spremljanju programa stalno opazujemo razvoj programa, medtem ko je vrednotenje preučitev dolgoročnih rezultatov, učinkov in učinkovitost programa.  Vrednotenje je proces oblikovanja sodbe o vrednosti programa. Z izvajanjem procesa vrednotenja želimo pridobiti potrebna znanja in izkušnje, ki jih je mogoče uporabiti v prihodnjih projektih.

Vrednotenje, ki je povezano s postopkom nenehnega spremljanja, se izvaja na različnih stopnjah v času programskega obdobja. 
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Vir: The Ex-ante Evaluation of the 2000-2006 interventions (Working Paper 2)
Pri vrednotenju ugotavljamo povezanost posameznih elementov:
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Vir: The New Programming period 2000-2006: Indicators for Monitoring And Evaluations: An indicative methodology (Working Paper 3)

Stopnje vrednotenja

V Uredbi Komisije (ES) št. 1260/99 so navedene tri osnovne stopnje vrednotenja: predhodno (ex-ante), vmesno (mid-term) in zaključno (ex-post). V praksi pa se izvaja tudi tako imenovano sprotno vrednotenje (on-going), ki ima poudarek na učinkovitosti izvajanja in analizi dejanskih dosežkov programa in oblikovanju potrebnih ukrepov pri upravljanju.

Shema prikazuje tri osnovne stopnje vrednotenja: osnovne namene, cilje in kriterije:
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Glavna področja vrednotenja pomoči iz SS so: ustreznost, učinkovitost, uspešnost, uporabnost in trajnost. Pri tem se ugotavlja:

- ustreznost: Do katere mere so cilji programa relevantni glede na potrebe in prioritete na nacionalni in EU ravni?

- učinkovitost: Kako so se viri pretvorili (v času izvajanja) v izhode in rezultate?

- uspešnost: Koliko je prispeval program k doseganju specifičnih in globalnih ciljev?

- koristnost: Ali je program vplival na ciljno skupino ali populacijo glede na njihove potrebe?

- trajnost: V kolikšni meri se lahko pričakuje, da bodo spremembe (podpora) trajale tudi potem, ko se bo program zaključil?

Z uspešnostjo ugotavljamo, kaj je bilo narejeno glede na to, kar je bilo prvotno načrtovano, primerjamo med dejanskimi in pričakovanimi izhodi, rezultati in /ali vplivi. 

Učinkovitost pokaže razmerje med izhodi, rezultati in ali /vplivi in tistimi viri, ki smo jih uporabili.

12. Poročanje
Letno poročilo je ključen dokument pri upravljanju s programi SS. Ima osrednjo vlogo v procesu pregledovanja rezultatov programov med EK in organi upravljanja.
OU mora pripraviti Letno poročilo o izvajanju EPD na podlagi gradiva, ki ga predložijo PT in NPP. Preden je osnutek Letnega poročila predložen EK, ga mora odobriti Nadzorni odbor. Po odobritvi s strani NO je letno poročilo predloženo Evropski komisiji v šestih mesecih po končanem koledarskem letu, na katerega se nanaša (to je do 30. junija). 

Letno poročilo o izvajanju je opredeljeno v 37. členu Uredbe Sveta (ES) št. 1290/99 in mora vsebovati opis vseh sprememb v splošnem operativnem okolju (npr. družbeno-ekonomske trende, spremembe v nacionalnih/regionalnih sektorskih politikah), napredka v izvajanju prednostnih nalog in ukrepov ali večjih projektov ob upoštevanju kazalnikov, napredka pri izdatkih, ukrepov OU in NO za odpravo težav in ukrepov v zvezi z obveščanjem javnosti ter skladnost s EPD. Letno poročilo mora načeloma tudi vključevati primerjavo med rezultati prednostnih nalog in ukrepov na terenu v primerjavi s predhodnimi programiranimi napovedmi. Če se rezultati razlikujejo, je treba opisati tudi predvidene korektivne ukrepe.

Da OU/PT lahko izpolni svoje naloge glede poročanja do EU/OU, morajo odgovorni sektorji v resornih ministrstvih zagotoviti, da so vse potrebne informacije pridobljene od KU in KP. 

Vrste poročanja, roki in pravna podlaga za poročanje so prikazani v naslednji preglednici:
	Kaj
	Kdaj
	Podlaga

	PO: Poročilo o vzpostavljenem sistemu nadzora (informacije o organizaciji OU, PO, PT in NPP, o vzpostavljenem sistemu upravljanja v teh organih… in načrtovanih izboljšavah)
	3 mesece po odobritvi programa
	5 člen (1) Uredba 438/01

	PO: Napoved plačil (posodobljene  napovedi zahtevkov za plačilo za tekoče leto in napoved na prihodnje leto)
	Do 30. 04. vsako leto
	32 člen (7) Uredba 1260/99

	OU: Letno poročilo o izvajanju (mora pridobiti odobritev Nadzornega odbora pred pošiljanjem; ob tej priložnosti Komisija in OU pregledata glavne rezultate prejšnjega leta)
	6 mesecev po končanem koledarskem letu
	37 člen (1) Uredba 1260/99

	PO/OU: 4 četrtletna poročila o izterjavah
	 Vsako četrtletje
	Uredba 1681/94

	OU: Poročilo o nadzornih aktivnostih in nepravilnostih / vzorčni pregledi na operacijah (poročilo o uporabi členov 10 –12 Uredbe 438/2001; prispevek OU) 
	Do 30.06.

Enkrat letno
	38 člen (3) Uredbe 1260/99 in člen 13 Uredbe 438/01

	OU/PO: Poročilo o dodanosti
	posredovati informacije Komisiji, ko

· so predloženi načrti

· vmesno preverjanje

· preverjanje pred 31 decembrom 05

· obvešča kadarkoli v času programskega obdobja
	11 člen (3) Uredba 1260/99

	OU: Poročilo o aktivnostih obveščanja javnosti
	Enkrat letno
	48 člen (3) Uredba 1260/99

	OU: Prvi zahtevek za plačilo
	18 mesecev po prevzemu obveznosti s strani Komisije
	32 člen (2) Uredba 1260/99

	OU: zahtevek za izplačilo glede na letne prevzete obveznosti v programu
	2 leti po prevzetih obveznostih Komisije za sklad 


	31 člen (2) Uredba 1260/99

	PO/OU: Zaključek programa (končno poročilo, končni zahtevek za plačilo
	6 mesecev po zadnjem datumu upravičenosti izdatkov


	37 člen (1) Uredba 1260/99


13. Računovodski sistem

Na nacionalnem nivoju je javno računovodstvo v pristojnosti Direktorata za javno računovodstvo, ki v okviru Ministrstva za finance deluje kot centralizirana računovodska služba za vse neposredne proračunske uporabnike. Vsi neposredni proračunski uporabniki uporabljajo standardni računovodski program MFERAC.

Računovodski sistem, ki se uporablja za potrjevanje izdatkov do EK, je centralizirani sistem (IS-PA), ki ga PO uporablja za poslovodenje s sredstvi SS. Plačila, ki jih izvršijo KU, so podprta s prejetimi računi ali ustreznimi računovodskimi listinami.
Organi vključeni v finančno izvajanje SS morajo zagotoviti ločen računovodski sistem ali ustrezno računovodsko kodo za vse transakcije v zvezi s projektom/programom, ter na ta način zagotoviti transparentno porabo strukturne politike. Vsaka pogodba sklenjena za sredstva SS mora vključevati gornjo določbo.

V pogodbi je potrebno določiti pogoj, da morajo biti projekti financirani iz SS vedno prepoznani znotraj računovodskega sistema KP. Upravičenec je zavezan, da znotraj svojega splošnega računovodstva izvaja sistem z ustrezno kodifikacijo, ki v slehernem trenutku dopušča identifikacijo upravičenih izdatkov, ki bremenijo vsako izmed dejavnosti, ki so predmet pomoči. 

Valuta

V skladu s 33. členom Uredbe Sveta (ES) št. 1260/99 so vsi sklepi EK, obveznosti in plačila izraženi in izvedeni v evrih. Tudi izjave o izdatkih morajo biti v evrih. Ker Republika Slovenija do 1.1.2007 še ne uporablja evra kot svojo nacionalno valuto, se zneski izdatkov, nastalih v nacionalni valuti (SIT), pretvorijo v evre po tečaju, veljavnem na predzadnji delovni dan EK v mesecu pred mesecem, v katerem je bil izdatek vpisan v računovodske konte plačilnega organa (Uredba EK 643/00). PO je novembra meseca 2004 izdal Navodilo plačilnega  organa v zvezi z uporabo menjalnega tečaja za RS, ki nima evro za svojo valuto . 

Več o uvedbi evra najdemo na naslednjih straneh: http://www.gov.si/mf/slov/evro/gradiva.htm.

14. Notranji nadzor

Država članica je dolžna vzpostaviti finančne in kontrolne ukrepe na način, da zagotovi, da se SS uporabljajo na učinkovit in pravilen način in da se upravljanje s SS vodi v skladu  s predpisi in pravili dobrega finančnega poslovodenja.

Pravna podlaga za postopke notranjega nadzora: 

1. Zakon o javnih financah, 100. člen (Ur. l. RS, št. 30/02): http://www.gov.si/mf/slov/proracun/ZJF.pdf
2. Strategija razvoja notranjega nadzora javnih financ v RS za obdobje od 2005 do 2008

http://www.gov.si/mf/slov/nadz_proracuna/strategija_razvoja_notranjega_nadzora_javnih_financ.pdf
3. Politika vzpostavitve in razvoja sistema notranjega nadzora javnih financ v RS, Ministrstvo za finance, februar 2002: http://www.gov.si/mf/slov/nadz_proracuna/politika_NNJF.pdf
4. Pravilnik o usmeritvah za usklajeno delovanje sistema notranjega nadzora javnih financ, Ministrstvo za finance, julij 2002. http://www.gov.si/mf/slov/nadz_proracuna/pravilnikNNJF.pdf
5. Usmeritve za notranje kontrole, (november 2004): http://www.gov.si/mf/slov/nadz_proracuna/usmeritve_notr_kontr.pdf
Ostalo na straneh: http://www.gov.si/mf/slov/nadz_proracuna/pravni_okviri.htm
Učinkovit sistem notranjih kontrol mora omogočiti: 

· uspešne in učinkovite operacije;

· zanesljive finančne informacije in ustrezni sistem poročanja;

· usklajenost z zakoni in pravilniki.

Notranji nadzor je orodje upravljanja (managementa). Za skladnost in učinkovitost strukture notranjega finančnega nadzora je odgovoren vodja vsake institucije. Vodja institucije mora zagotoviti, da se vzpostavi primerna struktura notranjega finančnega nadzora, ki jo notranje revizijske službe stalno ocenjujejo in, kjer je potrebno, tudi izboljšajo.  

Notranji nadzor mora vodstvu zagotavljati: zakonitost in pravilnost operacij, zaščito sredstev in obveznosti,  točne in popolne informacije o vseh dejanjih upravljanja.  

Sistem upravljanja mora biti vzpostavljen in vzdrževan na način, da preprečuje Sistem notranjega nadzora, ki temelji na analizi tveganja, je osnovno orodje za preprečevanje nepravilnosti. Postopki, ki se nanašajo na fazo sprejemanja vlog in plačila, so zelo pomembni zato je potrebno njegovo učinkovitost sistematično preverjati.  Na ravni izvajalskih teles so postopki za kontrolo in odobritev dela in postopki, s katerimi se dovoljuje izplačila, prav tako pomembni kot postopki notranjega nadzora.

V upravljanje in nadzor so praviloma vključene vse institucije, ki upravljanja s sredstvi strukturnih skladov. To so KU, NPP, PT, PO in OU. Sistemi upravljanja in nadzora OU, PO, PT, NPP in KU morajo zagotoviti:

· jasno določitev in razdelitev dolžnosti in pristojnosti;

· primerno ločitev nalog znotraj organizacije;

· sistem, ki zagotavlja zadovoljivo izvajanje nalog.  

Za vsako enoto vključeno v proces je potrebna jasna določitev in opis nalog in postopkov. Priporočljivo je sistematično vrednotenje učinkovitosti postopkov, skupaj z zmožnostjo spreminjanja, kadarkoli je to potrebno. 

Preko postavljenih sistemov mora biti zagotovljeno, da sta nalogi kontrole zahtevkov za izplačilo in dejanska izplačila ločeni.  

15. Revizija

Revizija pomeni vsakršno naknadno preverjanje transakcij, postopka ali poročanja z namenom potrditve kateregakoli od njenih vidikov – njene točnosti, učinkovitosti, itd. Ločimo notranjo in zunanjo revizijo.

Notranja revizija

Notranja revizija je neodvisna, objektivna in svetovalna dejavnost, oblikovana z namenom dodajanja vrednosti in izboljšanja operacij znotraj organizacije. Organizaciji pomaga pri doseganju ciljev tako, da ustvarja sistematičen in discipliniran pristop za vrednotenje in izboljšanje učinkovitosti pri obvladovanju tveganja, nadzoru in postopkih vodenja. 

Pokriva finančne revizije, revizije sistemov, revizije učinkovitosti in revizije informacijskih sistemov. Po značilnostih je podobna zunanji reviziji, le da ob zaključku poroča vodstvu in zato nikoli ne more biti neodvisna do take stopnje kot je zunanja revizija.

Poročila, ki jih izdajo službe notranje revizije so pomembna za zagotovitev, da se dodeljene naloge izvajajo kot je določeno in na zadovoljiv način. Ta poročila morajo podati informacijo o izvajanju nameščenih postopkov in skladnosti z uredbami ES. 

Zunanja revizija

Zunanja revizija je vsakršna revizija, ki jo opravi revizor neodvisen od vodstva, ki je revidirano. Na področju porabe sredstev EU skladov, Urad RS za nadzor proračuna izvaja neodvisno kontrolo pravilnosti porabe sredstev, certificira letne obračune in izdaja zaključne deklaracije o porabi sredstev. 

Zunanjo revizijo izvaja tudi Računsko sodišče Slovenije, Evropsko Računsko sodišče in  Evropska Komisija.
16. Revizijska sled in hramba dokumentacije projektov

Sistemi upravljanja in nadzora v državah članicah morajo zagotavljati zadostno revizijsko sled. 

Opis nalog vseh udeležencev, vključenih v izvajanje strukturnih skladov  je potrebno zagotoviti za vsak ukrep ali aktivnost EPD/PD in ga dokumentirati v revizijski sledi posameznega organa. 

Potrebno je opisati tok informacij med posameznimi organi (potek od KP do KU, od njih k NPP, od NPP k PT, od PT in NPP do OU). Kjer so v proces vključeni tudi zunanji izvajalci, morejo biti le-ti v opisu toka informacij navedeni. 

Vsaka pogodba, sklenjena med nosilcem proračunske postavke in končnim upravičencem, ter končnim upravičencem in končnim prejemnikom mora vsebovati določbe o načinu in kraju hranjenja dokumentacije. 

Ustrezna revizijska sled mora zagotavljati:

uskladitev skupnih zneskov, posredovanih Evropski komisiji, z evidencami posameznih izdatkov in njihovimi  spremljevalnimi listinami, ki se hranijo pri različnih udeležencih vključenih v izvajanje EPD;  

· preverjanje načina dodeljevanja sredstev in transferov razpoložljivih sredstev Skupnosti in države  članice;

· ustrezno hrambo dokumentov, ki se nanašajo na izdatke skladno s  7. členom Uredbe Komisije (ES)  št.  438/01 in Uredbe Komisije (ES) št. 2355/02.  

V skladu z določili Uredbe Sveta (ES) št. 1260/99, 38. člen, odstavek 6, morajo imeti pristojni organi in KP na voljo vse podporne dokumente oziroma spremne listine.

Vse  institucije vključene v izvajanje SS so predmet občasnih revizij, v ta namen in v skladu z zgornjo uredbo so izvajalci dolžni:  

· hraniti  dokumentacijo za preverjanje resničnosti, pravilnosti in zakonitosti izdatka;

· hraniti  dokumentacijo v zvezi z opravljenim pregledom;

· zagotoviti hrambo dokumentov najmanj  do konca leta 2013;
· zagotoviti možnost dostopa do dokumentov predstavnikom EK, Evropskega računskega sodišča, organa upravljanja oz. institucij, ki so jim naloge organa upravljanja delegirane,  plačilnega organa,  Urada RS za nadzor proračuna in Računskega sodišča RS);

· vsaka odgovorna enota za revizijsko sled mora takoj poročati o morebitnih spremembah v revizijski sledi telesu, ki ji je poveril nalogo ali jo zanjo pooblastil. 

Opis revizijske sledi za sistem upravljanja in nadzora za SS mora vsebovati: 

· informacijo o veljavnih predpisih, internih in posamičnih aktih, 

· jasen opis udeležencev in njihovih notranjih  organizacijskih enot,

· naloge notranjih organizacijskih enot in njihova medsebojna razmerja,

· odgovornosti enot in uslužbencev,

· delovne postopke (priročnike, prikazi delovnih procesov),

· tip, obliko in kraj hrambe  dokumentov.

Vsem aktivnostim je pravna osnova Uredba o upravnem poslovanju
(Ur.l. RS, št. 20/2005, 106/2005, 30/2006).

Izvajalci morajo evidentirati vse faze razpisne dokumentacije od  sklenitev pogodb do zaključka projektov. Vsi udeleženci, ki so vključeni v izvedbo EPD, morajo zagotoviti hrambo vseh dokumentov najmanj do konca leta 2013. 
17. Pravilo n+2

Pravilo n+2 pomeni, da mora institucija (NPP), ki mu je dodeljen denar za določeno leto (npr. 2004), le-tega pravočasno izplačati KU/KP, ter posredovati zahtevek za povračilo (ZZP) na  PO v roku, ki bo dopuščal, da bo PO posredoval zahtevke za plačilo (ZP) na EK do konca n+2 (npr. 2006 leta) obdobja.
18. Nepravilnosti
Definicijo nepravilnosti opredeljuje Uredba Sveta (ES, EURATOM) št. 2988. 

Definicija vključuje kakršnokoli nepravilno upravno ali finančno  poslovanje, ki se je zgodilo s kršenjem tako zakona kot z izpuščanjem informacije o tem, ali je prišlo ali ne do dejanske izgube skladov. Primeri najpogostejših nepravilnosti v državah članicah EU so:

· ponarejene spremljevalne listine

· neupoštevanje drugih pogojev iz uredbe/pogodbe

-     neupoštevanje rokov

· manjkajoča oziroma nepopolna dokumentacija

· nedokončane aktivnosti

· neupravičenost

· preobsežno financiranje.

Namesto Uredbe Komisije (ES) št.  1681/94 http://europa.eu.int/eur-lex/sl/dd/docs/1994/31994R1681-SL.doc ) je bila dne 12. decembra 2005 sprejeta nova Uredba Komisije (ES) št. 2035/2005 o spremembi Uredbe (ES) št. 1681/94 o nepravilnostih in izterjavi nepravilno plačanih zneskov v okviru financiranja strukturnih politik ter organizaciji ustreznega informacijskega sistema na tem področju: http://europa.eu.int/eur-lex/lex/LexUriServ/site/sl/oj/2005/l_328/l_32820051215sl00080012.pdf 

Vsaka država članica EU je dolžna posredovati na OLAF (Evropski urad za boj proti prevaram)  v predpisanih rokih poročila o ugotovljenih nepravilnostih ter ukrepih za njihovo odpravo. Nepravilnosti, ki so nižje od 10.000 EUR,  ni potrebno poročati na OLAF.

Usmeritve za poročanje o nepravilnostih za Kohezijski sklad in strukturne sklade, se nahajajo na internetni strani UNP: http://www.sigov.si/mf/slov/nadz_proracuna/usmeritve_poroc_koh_skladi.pdf
Pristojna služba  v Sloveniji, ki koordinira  boj proti goljufijam evropskih sredstev, je Urad RS za nadzor proračuna. Vsaka institucija je pristojna, da znotraj organizira delovne procese, na podlagi katerih se bodo  nepravilnosti uspešno odkrivale in odpravljale. Spodnja shema prikazuje potek poročanja o nepravilnostih: 
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Vse institucije, ki si  vključene v implementacijo SS, morajo poročati o nepravilnostih. KU poročajo o nepravilnostih NPP, NPP poročajo OU ali PT, PT poroča OU, PO poroča OU, OU poroča Uradu RS za nadzor proračuna, ki poroča OLAF-u.

Institucija/enota, ki odkrije nepravilnost, je dolžna nepravilnosti odpraviti ter v kolikor je potrebno, sprožiti vse potrebne postopke za vračilo neupravičeno izplačanih sredstev v proračun.  

Četrtletna poročila o nepravilnostih pri izvajanju SS v RS ustrezni organi ali telesa predložijo v naslednjih rokih:

	Četrtletje
	Rok, do katerega

morajo ministrstva

predložiti poročilo

SVLR
	Rok, do katerega mora

SVLR predložiti

poročilo UNP
	Rok, do katerega

mora UNP predložiti poročilo EK

	1. četrtletje 
2. četrtletje 
3. četrtletje 
4. četrtletje 
	15. april

15. julij

15. oktober

15. januar
	30. april

31. julij

31. oktober

31. januar
	31. maj

31. avgust

30. november

28. februar


Priloga 1: Seznam kratic
	CGP
	Celostna grafična podoba

	DG Regio
	Generalni Direktorat Evropske Komisije za Regionalno politiko

	EK
	Evropska komisija

	EPD
	Enotni programski dokument 2004-2006

	ESRR
	Evropski sklad za regionalni razvoj 

	ESS
	Evropski socialni sklad 

	EKUJS
	Evropski kmetijski usmerjevalni in jamstveni sklad (usmerjevalni oddelek)

	FIUR
	Finančni instrument za usmerjanje ribištva 

	ISARR-SP
	Referenčni informacijski sistem za spremljanji in poročanje o izvajanju EPD

	IS-PA
	Informacijski sistem  plačilnega organa

	KP
	Končni prejemnik

	KU
	Končni upravičenec

	MDDSZ
	Ministrstvo za delo, družino in socialne zadeve

	MF
	Ministrstvo za finance

	MFERAC
	Enotni računovodski sistem za izvrševanje državnega proračuna

	MG
	Ministrstvo za gospodarstvo

	MK
	Ministrstvo za kulturo

	MKGP
	Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano

	MOP
	Ministrstvo za okolje in  prostor 

	MSO
	Medresorska skupina za informiranje in obveščanje

	MŠŠ
	Ministrstvo za šolstvo in šport

	MŠZT
	Ministrstvo za visoko šolstvo, znanost in tehnologijo

	MzP
	Ministrstvo za promet

	NPP
	Nosilec proračunske postavke (ministrstvo, ki upravlja s svojim proračunom, oz. ministrstvo, ki deluje kot posredniško telo za 4. člen 438/01)

	NPU
	Neposredni proračunski uporabnik

	OLAF
	European Anti-Fraud Office

	OU
	Organ upravljanja

	PD
	Programsko dopolnilo

	PO
	Plačilni organ

	PT
	Posredniško telo

	SS
	Strukturni skladi

	SVLR
	Služba Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno politiko

	UNP
	Urad za nadzor proračuna


Priloga 2: Povezave na internetne strani
Vlade RS: http://www.vlada.si/
Strukturni skladi: http://www.gov.si/euskladi/
Služba Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno politiko: http://www.svlsrp.gov.si/
Področje evropske kohezijske politike: http://www.svlsrp.gov.si/index.php?id=719
Ministrstvo za finance (MF) – plačilni organ (PO): http://www.gov.si/mf/slov/index.htm
Ministrstvo za gospodarstvo (MG): http://www.mg.gov.si/
Ministrstvo za šolstvo in šport (MŠŠ): http://www.mss.gov.si
Ministrstvo za visoko šolstvo, znanost in tehnologijo (MVZT): http://www.mvzt.gov.si/
Ministrstvo za delo, družino in socialne zadeve (MDDSZ): http://www.mddsz.gov.si/
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano (MKGP): http://www.mkgp.gov.si/
Ministrstvo za kulturo (MK): http://www.mk.gov.si/ in http://www.kultura.gov.si/
Ministrstvo za okolje in prostor (MOP): http://www.mop.gov.si/
Ministrstvo za promet (MzP): http://www.mzp.gov.si/
Ministrstvo za javno upravo (MJU): http://www.mju.gov.si/
Ministrstvo za notranje zadeve (MNZ): http://www.mnz.gov.si/
Ministrstvo za zunanje zadeve (MZZ): http://www.mzz.gov.si/
Ministrstvo za zdravje (MZ): http://www.mz.gov.si/
Ministrstvo za obrambo (MORS): http://www.mors.si/
Ministrstvo za pravosodje (MP): http://www.mp.gov.si/

Služba Vlade RS za razvoj (SZ): http://www.svr.gov.si/
Državni zbor RS (DZ RS): http://www.dz-rs.si/
Računsko sodišče RS (RSRS): http://www.rs-rs.si/
Javna agencija RS za podjetništvo in tuje investicije (JAPTI): http://www.japti.si/
Agencijo RS za kmetijske trge in razvoj podeželja: http://www.arsktrp.gov.si/
Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije (KGZS): http://www.kgzs.si/
Slovenski podjetniški sklad (SPS): http://www.podjetniskisklad.si/
Statistični Urad RS (SURS): http://www.stat.si/
Urad RS za makroekonomske analize in razvoj (UMAR): http://www.sigov.si/zmar/
Zavod RS za zaposlovanje: http://www.ess.gov.si/
Urad RS za nadzor proračuna (UNP): http://www.sigov.si/mf/slov/nadz_proracuna/index.htm
Urad Vlade za informiranje (UVI): http://www.uvi.gov.si/slo/
Institucije EU in generalni direktorati EK: http://europa.eu.int/comm/dgs_en.htm
Evropska komisija, Generalni direktorat za regionalno politiko http://europa.eu.int/comm/regional_policy/index_en.htm
Evropska komisija, Generalni direktorat za zaposlovanje, socialne zadeve in enake možnosti http://ec.europa.eu/dgs/employment_social/index_en.htm
Evropska komisija, Generalni direktorat za kmetijstvo in razvoj podeželja: http://europa.eu.int/comm/agriculture/index_en.htm
Evropska komisija, Generalni direktoratDirektorat za ribištvo in pomorske zadeve: http://europa.eu.int/comm/dgs/fisheries/index_en.htm
Zakonodaja EU: http://europa.eu.int/eur-lex/
EUROSTAT: http://epp.eurostat.cec.eu.int/
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